
.JI 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Adhésions et subventions sur le budget 
2023 des départements de l'IUT de Toulouse 
- Auch - Castres. 

Conseil d'administration du 6 février 2023 

Délibération 2023/02/CA-065 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles L. 712-1 et L. 712-3; 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles R719-51 à R719-112 relatifs au budget et au régime 
financier des établissements publics à caractère scientifique, culturel et professionnel bénéficiant des 
responsabilités et compétences élargies; 

Vu les statuts de l'Université Toulouse Ill - Paul Sabatier et notamment son article 30; 

Vu la délibération 2022/11/24-12 du 24 novembre 2022 du conseil de /'IUT de Toulouse - Auch -
Castres; 

Après en avoir délibéré, les conseillers autorisent les adhésions et les subventions 
présentées par les départements de l'IUT de Toulouse - Auch - Castres sur leur budget 2023, 
conformément au document joint à la présente délibération. 

Délibération adoptée à la majorité des votes exprimés 

Nombre de membres : 36 
Nombre de membres présents ou représentés : 31 

Université Toulouse Ill - Paul Sabatier 
118 route de Narbonne 
31062 Toulouse cedex 9 

www.univ-tlse3.fr 

Nombre de voix favorables : 30 
Nombre de voix défavorables : 0 
Nombre d'abstentions : 1 
Ne prennent pas part au vote : 0 



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion
Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du 

département

GEA Auch - Gestion des entreprises et des 

administrations

Auch Centrale Pédagogique des IUT Séminaires pédagogiques et formations pour Ies enseignants des IUT 750,00 € 28/10/2021           1 045,00 € 

GEA Auch - Gestion des entreprises et des 

administrations

Auch ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Département d'IUT

Partage d'expérience et de bonnes pratiques entre les personnels des secrétariats

des départements d'IUT

45,00 € 28/10/2021

GEA Auch - Gestion des entreprises et des 

administrations

Auch Assemblée des Chefs de 

département GEA

Trois fois par an sont organisées des réunions sur des thématigues GEA. 250,00 € 28/10/2021

GBIO - Génie biologique Auch Les BIOS du Gers Inscrire et accompagner le Monde Agricole du département du Gers dans une dynamique de résilience pour 

fonder un socle sociétal visant l’harmonie de l’Humain au sein du Vivant

200,00 € 15/11/2021 200,00 € 

HSE - Hygiène, sécurité environnement Auch ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Département des 

IUT de France

Cette adhésion permet à notre secrétaire de département d'échanger sur les méthodes de travail des 

secrétaires de département afin de les optimiser et de les améliorer.

30,00 € 29/09/2022 230,00 € 

HSE - Hygiène, sécurité environnement Auch ACD - Assemblée des chefs de 

départements HSE

Cette adhésion permet au chef de dpartement de participer à des réunions de travail mensuelles avec 

l'ensemble des chefs de département HSE

200,00 € 29/09/2022

Chimie Castres ADCHIMIUT Cette association a pour objet la promotion et la défense des départements de chimie. 310,50 € 27/09/2022 340,50 € 

Chimie Castres ASSEDEP - Assemblée des 

Secrétaires de Département des 

IUT de France

Chaque année cette association se réunit dans un IUT d’une ville différente, et regroupe une centaine de 

secrétaires autour de conférences ou d’ateliers de travail.

La participation du secrétariat chimie en 2023 à la prochaine assemblée nécessite d’adhérer à cette association.

30,00 € 27/09/2022

MMI - Métiers du multimédia et de l'internet Castres Association MMI L’association MMI regroupe les départements MMI de France dans le but de mettre en oeuvre une politique de 

communication nationale commune comme le site national http://www.iutmmi.fr

230,00 € 25/10/2021 260,00 € 

MMI - Métiers du multimédia et de l'internet Castres ASSEDEP Permet à notre secrétaire déchanger avec les autres secrétaires de tous les départements IUT de France sur les 

pratqiues et les méthodes de travail.

Rencontre de 2 jours par an.

30,00 € 25/10/2021

TC Castres - Techniques de commercialisation Castres APLIUT - Association des 

Professeurs de Langues en IUT

Adhésion pour les 2 enseignants de langues titulaires du département TC afin de leur permettre de bénéficier 

du réseau, de l’information et des manifestations organisées par cette association

Anglais : Caroline Chatain+ Anglais/Espagnol : Ana Isabel Garcia Hernandez

Adhésion de 35€ par personne

70,00 € 16/11/2021 470,00 € 

TC Castres - Techniques de commercialisation Castres ACD TC Assemblée des chefs de département - TC France 400,00 € 16/11/2021

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan ASSEDEP - (ASsemblée des 

SEcrétaires de DEPartement) des 

IUT de France

Adhésion et appel à cotisation 2023 à l’ASSEDEP

Réunion annuelle dans un IUT d’une ville différente et regroupement d’une centaine de secrétaires autour de 

conférences ou d’ateliers de travail

90,00 € 29/09/2022           1 075,00 € 

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan Centrale Pédagogique des IUT Cotisation 2023 à la Centrale

Mutualisation de cas pédagogiques

Participation à des séminaires pédagogiques

700,00 € 29/09/2022

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan ACD GEA - Assemblée des Chefs de 

Département

Cotisation 2023 à l’ACD

3 réunions annuelles prévues pour les chefs de département et directeurs des études

180,00 € 29/09/2022

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan APLIUT - Association des 

Professeurs de Langues des IUT

Adhésion 2023 de Denyze TOFFOLI, Taskeen TORRERO et Sylvia RENNES,

Cette adhésion réduit considérablement le coût de participation au colloque annuel et aux journées d'études.

Elle permet aux enseignants de langues d’être informés de tous les dossiers qui concernent les langues dans les 

IUT.

Une vingtaine d'enseignants de langues de l’IUT sont membres de l'APLIUT. 

105,00 € 29/09/2022

Conseil de l'IUT du 24.11.2022

Point 2.6 : Adhésions sur les budgets 2023 des départements

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 1/5

• 
1ut 
Occitanie 

' ' 

TOULOUSE 
AUCH-CASTRES 



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion
Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du 

département

GEII - Génie électrique et informatique 

industrielle

Ponsan GeSI - Association des 

départements GEII des IUT de 

France

L'association a pour but d'animer, promouvoir et développer l'information mutuelle des départements de génie 

électrique et informatique industrielle des IUT.

700,00 € 18/11/2021 730,00 € 

GEII - Génie électrique et informatique 

industrielle

Ponsan ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Département des 

IUT de France

Assurer les relations entre secrétaires de départements de formation - Améliorer la qualité de vie au travail 30,00 € 18/11/2021

Information Communication Ponsan Cap'Com Une convention est passée entre CAP’COM et le département INFOCOM d’échanges et de partenariats avec 

mise à disposition d’une base documentaire réalisée par l’association, accueil gratuit des étudiants aux 

événements CAP COM et intervention des professionnels adhérents à CAP COM dans le cadre des formations 

du département.

ADHESION  imputée au CF 013E20 (compte du master2 communication et territoire)

800,00 € 21/11/2022           1 205,00 € 

Information Communication Ponsan ARDIC - Association pour la 

Représentation des Départements 

Information-Communication

Association de chefs de département Infocom 300,00 € 21/11/2022

Information Communication Ponsan APLIUT L'objectif de l'assosiation est la défense et la promotion de l'enseignement des langues vivantes en IUT et elle 

assume une double mission :

- représenter l'enseignement des langues vivantes en IUT auprès de toutes les instances compétentes

(Ministère de l’Education nationale, Commissions pédagogiques nationales, Assemblées des chefs de

département d’IUT, associations et regroupements amis, etc…) ;

- animer la vie pédagogique et la recherche dans le domaine des langues vivantes en IUT, au plan local, national

et international, en particulier dans le domaine de la langue de spécialité et des technologies éducatives

modernes.

3 Adhésions : Elyes CHAOUCH, Marie-Ange CASTILLON, Monica ALAEZ GALAN

105,00 € 21/11/2022

MP - Mesures Physiques Ponsan ACD -  Assemblée des chefs de 

départements de Mesures 

Physiques

La subvention prmettra le financement des 2 ADC qui ont lieu durant l'année.

Elle permettra aussi d'organiser quelques réunions des chefs de département et du PACD.

540,00 € 17/11/2022           1 055,00 € 

MP - Mesures Physiques Ponsan AMPT - Anciens Mesures 

Physiques de Toulouse

Animation des différents évènements (tables-reondes, conférences, etc…) afin de créer un lien et un échange 

entre les anciens et nouveaux étudiants. Mise en service d'un réseau d'anciens sur plusieurs réseaux-socio-

professionnels pour aider les étudiants à trouver des stages intéressants dans leur projet professionnel, mais 

aussi d'aider d'anciens étudiants à avoir de nouveaux contacts pour leur évolution professionnelles. Soutien 

département lors de la mise en pratique du 3 PE, par des visites d'entreprises notamment.

Participation de l'AMPT : conférences des ancines (septembre), tables-onde métiers, paticipation à la semaine 

d'intégration

400,00 € 17/11/2022

MP - Mesures Physiques Ponsan AECIUT (Association des 

Enseignants de Communicationen 

IUT)

C'est un réseau d'enseignants et d'enseignants-chercheurs visant à partager des resoources pédagogiques et 

favoriser la transdisciplinarité. Ladhésion permet d'accéder à l'ensemble des ressources pédagogiques déposés 

sur le site de l'association. Elle organise également chaque année une rencontre nationale pour échanger des 

expériences et réfléchir à nos pratiques.

85,00 € 17/11/2022

MP - Mesures Physiques Ponsan APLIUT - Association des 

Professuers de Langues des 

Instituts Universitaires de 

Technologie

Participation à l'Association des Professuers de Langues des Instituts Universitaires de Technologie, incluant un 

congrès national annuel.

Ojectifs :

- participation à des rencontres pédagogiques (par région, par spécialité)

- participation à des séminiares sur l'enseignement des langues en collaboration avec la Centrale des IUT et un

congrès annuel

- lien avec la recherche en didactique des langues

Membre du conseil d'administration de l'association.

30,00 € 17/11/2022

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 2/5



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion
Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du 

département

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan ACD - Assemblée des Chefs de 

Départements

L’association des département TC France permet la coopération et le rassemblement des divers départements 

TC de France.

450,00 € 20/09/2022           1 680,00 € 

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan CREA IUT L’association CREAIUT permet le partage de ressources et d’expérience des IUT membres ainsi que 

l’organisation

d’un concours national de projets

400,00 € 20/09/2022

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan La Centrale pédagogique des IUT La Centrale pédagogique des IUT est une banque de ressources pour de nombreux sujets pertinents au

département TC

700,00 € 20/09/2022

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan APLIUT Adhésion annuelle pédagogie innovantes en langues de spécialités 130,00 € 20/09/2022

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil AFGC - Association Française de 

Génie Civil

Adhésion à l'association (fourniture de documentation et dossiers techniques) 225,00 € 08/09/2022           1 675,00 € 

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil AICV - Association des 

Ingénieurset Techniciens en 

vlimatique, Ventilation, Froid

L'adhésion à cette association nous permet d'accéder à leurs conférences mensuelles sur des thématiques du 

Génie Climatique et en faire bénéficier nos étudiants. Nous avons égalment accès à des abonnements de 

magazines mensuels, bimensuels de ce milieu professionnel, destiné à nos enseignants et nos étudiants dans le 

domaine du Génie Climatique, notamment la LPRO Conception des Installations de Génie Climatique.

320,00 € 08/09/2022

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil Association des Départements 

Génie Civil d'IUT

Adhésion à l'association (participation aux réunions et colloques) 500,00 € 08/09/2022

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil APK - Association pour la 

promotion de l'enseignement de 

construction métallique

Adhésion à l'association (fourniture de documentation et dossiers techniques) 300,00 € 08/09/2022

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil APLIUT Adhésion/Abonnement APLIUT pour Fabienne VO VAN 30,00 € 08/09/2022

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil Campus des métiers du BTP et 

usages numériques

Aujourd'hui, le numérique est identifié comme une opprotunité majeure pour améliorer le processus de 

construction et la copopération entre tous les acteurs de la filière bâtiment/construction. Le principal objectif 

de la transition numérique dans le bâtiment est de construire des ouvrages à des coûts maîtrisés, de meillleure 

qualité, plus rapidement et prenant en compte les contraintes sociétales et environnementales. Le projet est en 

lien avec la transition énergétique pour la croissance verte et le développement durable, ainsi qu'avec le Plan 

transition numérique dans le Bâtiment (PTNB).

Dans ce contexte, le département de Génie Civil et de Construction Durable souhaite adhérer au Campus des 

Métiers et des qualifications "BTP et usage du numérique" afin de s'inscrire dans cette démarche de 

développement et de monter en compétence? Ce campus s'étend sur un territoire vaste en Occitanie couvrant 

l'Ariège, le Gers, la HAute-Garonne et le Tarn-et-GAronne. Les c ompétences visées dans le domaine de la 

topographie, des travux publics et du bâtiment (études, sructures, finition)seront i)la modélisation des données 

du bâtiment (BIM), ii) l'acquisition 3D, iii) la photogrammétrie et lasergrammétrie, iv) la réalité augmentée et 

l'impression 3D.

un PIA a été déposé en octobre 2019 dans le cadre de ce projet. Pour plus d'informations, vous pouvez 

consulter : https///cache.media.education.gouv.fr/Campus new/45/6/2018 usages numeriques Occitanie 

895456.pdf

300,00 € 08/09/2022

GCGP - Génie chimique - Génie des procédés Rangueil AF2IPro - Association des chefs de 

département

Rencontre 2 fois par an minimum pour faire un point sur la formation et l'évolution des programmes de 

formation

300,00 € 13/09/2022 395,00 € 

GCGP - Génie chimique - Génie des procédés Rangueil APLIUT(association des 

professeurs de langues en IUT)

Pour l’accès à des revues et à un congrès annuel pour les enseignants d'anglais 35,00 € 13/09/2022

GCGP - Génie chimique - Génie des procédés Rangueil ASSEDEP - Association des 

secrétaires de département

Cela concerne 2 secrétaires.

Rencontre de 2 jours dans l'année pour échanger avec les autres secrétaires d'IUT en France sur le métier et les 

méthodes de travail

60,00 € 13/09/2022

GEA Rangueil - Gestion des entreprises et des 

administrations

Rangueil APLIUT Adhésion annuelle à l'association des professeurs de langues des IUT

Nom de l'adhérent : Xanthe BORDES

35,00 € 26/10/2021 215,00 € 

GEA Rangueil - Gestion des entreprises et des 

administrations

Rangueil ACD GEA Adhésion annuelle à l'Assemblée des Chefs de Département GEA

Nom de l'adhérent : Marc-André MEQUIGNON

180,00 € 26/10/2021

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 3/5



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion
Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du 

département

GMP - Génie mécanique et productique MFJA AFDET - Association Française 

pour le Développement de 

l’Enseignement Technique

Promouvoir l’enseignement technique et professionnel notamment auprès des collèges et

des lycées.

132,00 € 29/09/2022           1 492,00 € 

GMP - Génie mécanique et productique MFJA POLE ECO-CONCEPTION POLE ECO-CONCEPTION est une organisation accompagnant les collectivités, les entreprises et l'enseignement 

dans la mise en place de démarches d'écoconception. L'adhésion permet d'avoir accès à des formations, une 

base documentaire riche, de nombreux cas concrets d’écoconception dans les entreprises partenaires et de 

réductions sur le matériel pédagogique déployé par le pôle.

400,00 € 29/09/2022

GMP - Génie mécanique et productique MFJA ANCD GMP - Association 

Nationale des Chefs de 

Département GMP

Créer et entretenir des contacts entre les adhérents (diffusion d’infos, aide, conseil) et

organiser les assemblées des chefs de départements GMP.

450,00 € 29/09/2022

GMP - Génie mécanique et productique MFJA ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Départements

Favoriser les échanges et optimiser les pratiques et méthodes de travail en organisant une

rencontre annuelle des secrétaires de département dans un IUT différent.

90,00 € 29/09/2022

GMP - Génie mécanique et productique MFJA Campus des métiers et des 

qualifications  Aéronautique et 

spatial Occitanie

Le CMQ aéronautique et spatial Occitanie est un réseau de partenaires qui se mobilisent autour de la formation 

au bénéfice des lycéens, apprentis, demandeurs d’emploi et des salariés en reconversion, dans les secteurs de 

l’aéronautique et du spatial.

300,00 € 29/09/2022

GMP - Génie mécanique et productique MFJA Mecanic Vallee Regrouper des entreprises (sur trois départements Corrèze, Lot, Aveyron) qui travaillent

sur l’aéronautique ou l’automobile dans le but de favoriser les commandes, et l’échange

d’informations.

120,00 € 29/09/2022

Informatique Rangueil SIF - Société Informatique de 

France

La Société informatique de France (SIF) est une association française fondée en 1985 sous le nom de Société des 

personnels enseignants et chercheurs en informatique de France (SPECIF). Elle a changé de nom, d'objet et de 

statuts le 31 mai 2012. 

La Société informatique de France a pour but : 

- de favoriser le développement de l'enseignement et de la recherche en informatique,

- de développer les échanges entre les établissements d’enseignement de l’informatique, les organismes et

laboratoires de recherche et le monde socio-économique,

- et plus généralement, de favoriser, par la formation tout au long de la vie et la recherche, l’évolution

professionnelle des acteurs, publics ou privés, du secteur,

- et d’oeuvrer à ce que l’informatique et les sciences du numérique contribuent au développement économique

et social.

250,00 € 08/09/2022           1 085,00 € 

Informatique Rangueil Centrale pédagogique des IUT Mission et rôle de la CP des IUT :

La Centrale Pédagogique des IUT a pour mission de concevoir et diffuser des cas et outils pédagogiques dans les 

domaines du marketing, de la comptabilité, des finances, de la gestion des ressources humaines, de la 

communication d'entreprise, de la gestion de production, et de la stratégie, les systèmes d’information… (liste 

non exhaustive).

1. Concevoir et diffuser : Cas et outils pédagogiques

2. Informer et échanger sur les méthodes pédagogiques

3. Un espace ouvert sur les nouvelles technologies

La Centrale Pédagogique des IUT est au cœur d'un réseau de plus de 180 départements d’IUT, représentant

près de 3 000 enseignants permanents ou vacataires.

Par les rencontres et les tables rondes organisées au cours des séminaires, la Centrale Pédagogique des IUT

favorise les échanges entre des enseignants de différentes origines.

La révolution des multimédias concerne aussi les enseignements des IUT : une nouvelle fois, le savoir change de

support de stockage et de diffusion.

La Centrale Pédagogique des IUT doit permettre aux enseignants de s'adapter à ces nouvelles technologies par :

• l'information

• les échanges

• la formation

• la sensibilisation aux nouveaux outils

La Centrale Pédagogique des IUT est à l'écoute des idées et des propositions de tous les enseignants. La

diversité des approches crée la richesse de la pédagogie.

350,00 € 08/09/2022

Informatique Rangueil Association PRODIF Association des chefs de département informatique. Liée à l’ACD informatique. 200,00 € 08/09/2022

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 4/5



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion
Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du 

département

Informatique Rangueil APLIUT - Association des 

Professeurs de Langues en IUT

L’APLIUT (Association des Professeurs de Langues des IUT), créée en 1978 à l’IUT de Paris 5 pour promouvoir 

l’enseignement des langues vivantes en IUT, assume une double mission :

- représenter l’enseignement des langues vivantes en IUT auprès de toutes les instances compétentes

(Ministère de l’Education nationale, Commissions pédagogiques nationales, Assemblées de directeurs d’IUT,

associations amies…) ;

- animer la vie pédagogique et la recherche dans le domaine des langues vivantes en IUT (autour de diverses

rencontres, régionales ou de spécialités d’IUT notamment, ou encore du congrès annuel, et grâce à sa

publication : Les Cahiers de l’APLIUT).

105,00 € 08/09/2022

Informatique Rangueil Association pour la Recherche en 

Didactique et Acquisition de 

l’Anglais (ARDAA)

Cette association (société savante) a pour buts de promouvoir et diffuser la recherche dans le

domaine de la didactique de l’anglais, d’être un lieu de réflexion, d’échanges et de rencontres pour les

chercheurs en didactique de l’anglais et tous les acteurs de terrain, de contribuer au développement et à

l’amélioration de l’enseignement-apprentissage de l’anglais à tous les niveaux institutionnels (dont

l'enseignement supérieur) mais également hors les murs et d’œuvrer pour la défense des intérêts de la

didactique de l’anglais

20,00 € 08/09/2022

Informatique Rangueil SAES - Société des Anglicistes de 

l'enseignement supérieur

1961, la SAES organise des rencontres professionnelles entre les anglicistes français, en liaison avec des 

associations savantes spécialisées. Un congrès annuel se tient au mois de juin dans une université française. 

Deux journées de réunions de travail ont lieu à Paris en septembre.

70,00 € 08/09/2022

Informatique Rangueil GERAS - Groupe d'étude et de 

Recherche en Anglais de spécialité 

Le GERAS, Groupe d'Etude et de Recherche en Anglais de Spécialité, est une association loi 1901 ayant pour but 

:

- de promouvoir la recherche dans le domaine de l'anglais de spécialité;

- d'être un lieu d'échange et de rencontre dans le domaine de l'anglais de spécialité;

- de contribuer au développement et à l'amélioration de l'enseignement de l'anglais de spécialité;

- de promouvoir toute action susceptible de contribuer à la défense des intérêts de la discipline.

Le GERAS est rattaché à la Société des Anglicistes de l'Enseignement Supérieur (SAES). Il entretient des relations

régulières avec les associations groupant des enseignants d'anglais de spécialité par type d'établissement et

tout autre association partageant le même type de préoccupations que les siennes.

30,00 € 08/09/2022

Informatique Rangueil ASSEDEP - Association de 

Secrétaires de Départements 

d'IUT

Depuis 1993 l’Association des Secrétaires de Département organise chaque année une assemblée générale 

regroupant les secrétaires de tous les départements des IUT de France.

Cette association nationale a pour objectif principal de favoriser les échanges sur les pratiques et méthodes de 

travail en organisant des rencontres, des cycles de formation et plus particulièrement des séances de travail 

(conférences, ateliers thématiques…).

60,00 € 08/09/2022

TOTAL 13 152,50 €       

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 5/5

_______ , __ I_I ----~---------------------~I_I __ I_I __ 



Demande subventions des associa

Nom de l'Association
Département de 

rattachement
Nom du projet

Nature du 

projet

Nature du 

projet [Autre]
Description du projet (objet, finalités, public visé etc ...)

Détaillez ici les différentes dépenses 

prévues pour ce projet :

Total des dépenses 

prévues pour le projet

Subvention 

demandée

Prévoyez 

vous d'autres 

recettes que 

la subvention 

pour financer 

votre projet ?

Si oui, détaillez quelles 

recettes vous prévoyez 

de collecter :

Montant des recettes 

prévues (hors subvention)

Nom et prénom de la 

personne ayant 

rempli le 

questionnaire

Numéro de 

téléphone de la 

personne ayant 

rempli le 

questionnaire

Date du 

Conseil de 

Département 

ayant 

examiné ou 

qui 

examinera la 

demande de 

subvention

Avis du 

Département

Associaton Gbio Auch / Asso 

Gbio Auch
Génie biologique

Journée au salon de 

l’agriculture de Tarbes le 

samedi 11 mars 2023 entre 

les GBIOs (SAB et AGRO) et 

Licences Pro (QSSA, 

GPARE, GGAT)

Social et 

professionnel

Déplacement en bus pour passer une journée au salon de l’agriculture entre GBIO et les Licences Pro 

pour développer des liens entre étudiants mais aussi pour approfondir son projet Post-BUT. Le salon 

permettra aussi d’enrichir sa culture et de pouvoir communiquer avec des professionnels dès la 

première année pour trouver des stages ou alternances pour les années qui suivent. La visite du salon 

aura donc un but professionnel (réseau), culturel et permettra de créer aussi des  liens entre GBIO et 

Licences Pro, et d’en sortir avec une idée moins floue de ce qu’on peut faire après le BUT.

L’entrée dans le salon

2x Bus de 63 personnes

3 euros par étudiants 

pour l’entrée dans le 

salon

880 euros pour les 

bus

Estimations des 

dépenses : 1250

1000 euros
Nous 

cherchons
0 pour l’instant Iacovoni Bastien +33647015557 29/09/2022 Favorable

ASSOCIATION DES 

ELEVES DU 

DEPARTEMENT GENIE 

CHIMIQUE DE L’IUT DE 

TOULOUSE

Génie Chimique Génie des 

Procédés

Renforcement de la cohésion 

entre les promotions
Culturel

L’objectif principal du BDE est que les étudiants se sentent bien dans notre département pour qu’ils 

puissent mener leurs études de manière sereine. Cela nécessite de créer ou renforcer des liens entre 

eux, entre les promotions mais également avec l’ensemble du personnel du département (secrétaires, 

enseignants, techniciens). C’est pourquoi, le BDE souhaite mener plusieurs actions tout au long de cette 

année en ayant pour essayant de faire participer au maximum les étudiants et le personnel. 

Un des moments clés de la vie étudiante est l’intégration en première année. Les étudiants viennent de 

toute la France, découvrent un nouvel environnement de vie et d’apprentissage. Il est important de les 

familiariser avec ce nouvel environnement dès le début de l’année. Pour répondre à cet objectif, nous 

avions choisi cette année, en accord avec la direction du département, de proposer une chasse aux 

trésors dans Toulouse dès la première semaine. Cette activité pourra être reprise à l’identique en 2023 

ou modifiée tout en respectant l’objectif de découverte du nouveau cadre de vie.  

Un de nos projets va permettre aux étudiants de se sentir impliqués, en tant que citoyens, dans des 

projets caritatifs. En effet, nous souhaitons, cette année encore, participer à la course contre le cancer 

du sein (Odyssea) dont la promotion l’année derrière avait été réalisée par des étudiantes du 

département Technique de Commercialisation. Cette action permettra à nos étudiants de mettre leurs 

talents au profit d’une bonne action.

Cette année, le département organise pour la première fois et pour un petit nombre de participants un 

évènement en lien avec l’association « la fresque du climat ». Le but est d’embarquer tous les individus 

dans la transition, en permettant la diffusion rapide d’une compréhension partagée du défi que 

représente le changement climatique. Le BDE s’associe aux enseignants organisateurs de l’évènement, 

et aimerait généraliser l’évènement à l’ensemble des promotions l’année prochaine. 

Tout au long de l’année, toujours dans le but d’une meilleure cohésion de groupe, nous allons proposer 

des activités extra-scolaires en adéquation avec les gouts des étudiants, comme par exemple le 

paintball, le bowling, le laser game. Cette liste n’est pas exhaustive, et sera adaptée en fonction des 

retours des étudiants.

Enfin, le BDE souhaite s’engager de manière très pratique auprès de l’ensemble des étudiants. Pour 

cela, il va acheter en gros des équipements de sécurité et du petit matériel personnel indispensables 

lors de nos Travaux Pratiques. Ce matériel sera ensuite revendu aux étudiants à un prix inférieur à celui 

correspondant au matériel acheté à l’unité. 

Outre la subvention demandée, le BDE va organiser des ventes régulières de pâtisseries dont les 

bénéfices seront réinvestis dans le financement de l’ensemble des projets proposés.

Découverte de son environnement début 

septembre (la chasse au trésors) : 500€

Évènements caritatifs, participation aux frais 

d’inscription : 200€

Activités extra-scolaires, matériel de base et 

pot de clôture : 250€

Matières premières pour cuisiner : 150€

1100 600€ Oui

Fonds propres 150€

Vente de pâtisseries 

350€

500 € SEVESTRE Corentin

14 

septembre 

2022

Favorable

ASSOCIATION SPORTIVE 

DES ETUDIANTS DE L'IUT 

GENIE CHIMIQUE GENIE 

DES PROCEDES DE 

TOULOUSE

Génie Chimique Génie des 

Procédés
Coupe de France des IUT

Compétition 

Sportive

Le projet de l’association est de participer à la Coupe de France des IUT qui s’effectuera le 23 mars 

2023 à l’IUT de Longwy en Lorraine et ainsi représenter l’IUT de Toulouse. Les étudiants du BUT 1 et du 

BUT 2 sont concernés par ce projet qui aura pour principal objectif de créer une cohésion de groupe à 

travers une compétition qui regroupe plusieurs sports collectifs comme le foot, le rugby, le hand-ball, 

etc. Pour cela, plusieurs équipes vont être créées très prochainement pour qu’elles puissent s’entrainer 

et apprendre à se connaitre bien avant le début de la compétition. Outre l’aspect sportif, le BDS devra 

assurer toute l’organisation : le voyage, les repas et la gestion des matériels pour les différents sports. 

Nous souhaitons également faire participer un groupe d’étudiants pour concevoir un reportage soit sous 

forme de vidéo, de photos ou de journal pour que cette longue journée sportive puisse être également 

partagées avec les étudiants non présents à cette compétition. De plus, les supports numériques 

réalisés pourront venir alimenter les différents modes de communication du département et de l’IUT, et 

donc contribuer à son rayonnement auprès des lycéens et de leur famille (site du département, 

Instagram).

Dépenses prévues pour 60 étudiants

- Transport en car : 3000€

- Repas (Petit déjeuner, déjeuner, dîner) : 

25€ par étudiants soit 1500€

- Soirée en discothèque : 10€ par soit 600€

- Matériel sportif : 200€

5300€ 1000€ Oui

- Participation 

financière par étudiants 

: 25€ soit 1500€

- Recherche de 

sponsors pote financer 

notre projet : 1500€

- Action du BDS (vente 

crêpes, tombola, etc…) 

: 1300€

4300€ Maylis CARRASCO Favorable

Tempérament Gagnant
Génie Civil Construction 

Durable
Mission réseau

Social et 

professionnel / 

aide à la 

formation

Tout au long de notre cursus, il nous a été rappelé l’importance crucial d’un réseau dans le monde 

professionnel et particulièrement dans le domaine du BTP. En contact avec des anciens de l’IUT et des 

entreprises, nous souhaitons organiser une rencontre entre les étudiants actuels, les anciens et les 

entreprises de manière conviviale au sein d’une salle privée apprêté à cet effet. L’objectif est 

d’accompagner les futurs professionnels de demain dans le monde professionnel ainsi que de permettre 

aux anciens de se retrouver. Le corps professoral sera bien entendu convié.

Achat de consommables (soft, biscuits 

apéritifs, petits fours, ingrédients pour 

amuses bouches) (800 euros),

impression de 1000 flyers en A6 (70 euros 

avec T.V.A), impression de 50 grandes 

affiches (30 euros) et achats de

décorations (100 euros). Distribution de 

goodies GC aux convives tels que des 

mini‐casques, des affichettes

(300euros)

1300 euros 500 euros Oui

300 euros issus de l’activité 

événementielle de 

l’association, 200 euros 

issus de la vente de produits 

dérivés Génie

Civil (Sweat/T‐shirt) et 200 

euros issus de la caisse de 

l’association.

Cousinié Maxime 04/10/2022 Favorable

Tempérament Gagnant
Génie Civil Construction 

Durable
Un GC averti en vaut deux

Aide à la 

formation  
Sécurité

Proposer des séances de formation PSC1 ou de sensibilisations aux statuts juridiques. L'objectif étant 

d'apporter un bagage de compétences utile dans la vie de tous les jours aux étudiants en usant des 

compétences de chacun mais aussi aux formateurs diplômés. En complément de cela, nous comptons 

réaliser des gouters de cohésion.

200 € pour préparer les goûters cohésion et 

160 euros d'achats de matériels.
360 280 Oui

80€ issus d'une participation 

moyennant 50 centimes 

demandées par étudiants.

Cousinié Maxime 04/10/2022 Favorable

Association des Etudiants 

Génie Mécanique et 

Productique Techniques 

Aérospatiales

Génie Mécanique et 

Productique

Passage PSE1 et 

renouvellement PSE2
Autre Séurité

L'objectif est de faire passer le PSE1 à deux membres de l'association et renouveler le PSE2 du 

président et d'un autre membre. Ceci permettrait à terme d'assurer une sécurité plus complète et 

professionnelle pour les évènements organisés par l'association.

Passage PSE1 : 250 euros par personne

Renouvellement PSE2 : 40 euros pour le 

présidents qui est sauveteur à la SNSM et 

60 euros pour l'autre membre

600 euros 600 euros Non Pas de recettes prévues SANCHEZ Amaury 06 49 22 20 80

29 

septembre 

2022

Favorable

T.A.G. (The Aire Gestion 

Association)

Gestion des Entreprises et 

des Administrations site 

Ponsan

Rencontre Sportive Inter-IUT
Compétition 

Sportive

La rencontre sportive Inter-IUT vise les étudiants des IUT Ponsan et Rangueil. Cette rencontre sportive 

servira à faire connaissances avec les autres départements, ainsi que pour passer un moment convivial. 

De plus, tout le monde sera récompensé par une collation et pour les vainqueurs de cette rencontre, ils 

gagneront des cartes cadeaux.

Nous avons prévu des dépenses de 

matériel sportif (ballons de foot, basket et 

autres), matériel communication 

(mégaphone et une carte imprimante pour 

imprimer nos futures affiches), des achats 

alimentaires (barres protéinées, des jus de 

fruit, eau et autres). Nous avons aussi des 

frais bancaires qui rentrent dans cette 

demande de subvention (carte bleu et des 

frais bancaires). Des cartes cadeaux illicado 

sont prévus pour faire gagner aux 

vainqueurs (plus de 200 enseignes). Nous 

avons contracté une assurance 

responsabilité civile. Un abonnement 

Kahoot a aussi été payé pour la rentrée des 

premières années (pour l'intégration des 

premières années). Nous avons aussi prévu 

d'acheter des T-shirt pour le STAFF qui 

serviront pour cet évènement ainsi que pour 

Pour les achats de 

matériel sportif, les 

dépenses seront de 

45€, matériel de 

communication de 

61€, les achats 

alimentaires de 200€, 

les frais bancaires de 

150€, les cartes 

cadeaux de 260€, 

l'assurance 

responsabilité civile 

de 50€, l'abonnement 

Kahoot de 14€ ainsi 

que les T-shirt de 

70€. Au total, cela 

fera 850€ de 

dépenses.

La subvention 

demandée est 

de 600€.

Oui

Nous avons prévu de 

faire la place à 1€ pour 

l'évènement, sachant 

qu'on a prévu 100 

participants. De plus, 

nous avons 150€ en 

caisse . Avec la 

subvention prévue de 

600€, cela nous fera au 

total 850€.

Hors subvention, nous 

avons prévu des recettes à 

hauteur de 250€.

FORMACHE Léa 06 63 64 68 19

L'examen de 

la demande 

de 

subvention 

s'est fait le 

29 

septembre 

2022 à 14h.

Favorable

Page 1

dominique.zou
Machine à écrire
Conseil de l'IUT du 24.11.2022

2.6 - Subventions aux associations



Demande subventions des associa

Association étudiante 

Hygiène Sécurité 

Environnement

HSE Trail nocturne Sportif

Notre association étudiante a pour objectif de développer un projet de trail nocturne dans le cadre de 

notre formation Hygiène Sécurité Environnement. 

En effet, dans son cursus la formation HSE propose trois adaptations locales que nous souhaitons 

sollicitées et mettre en avant à travers l'organisation et la réalisation de ce trail. 

Chaque adaptation va donc jouer un rôle : la santé au travail, portée par l'adaptation SST ergo, aura 

pour but de rappeler que la pratique d'une activité sportive permet de se maintenir au travail mais aussi 

dans notre quotidien. L'adaptation STAR, représentant la sécurité, interviendra dans le bon déroulement 

de l'évènement en travaillant sur la sécurité de ses coureurs avant, pendant, et après le trail. Enfin, le 

but étant de proposer un trail nocturne afin de défendre la cause environnementale et en particulier 

d'inciter structures comme particuliers à diminuer leur consommation d'électricité. 

C'est ce dernier point qui reliera l'adaptation GREEN, découlant du volet environnemental, à ce projet. 

 

L'inscription en tant que coureur sera possible à deux conditions : qu'il soit majeur, et sous présentation 

d'un accord du médecin traitant ou d'une licence sportive. 

 

Finalement, des lampes frontales seront distribuées aux coureurs pour qu'ils puissent réaliser leur 

parcours et à la fois porter un message fort coté environnemental, symbolisé par l'action d'éteindre 

toutes les lumières de la ville de Gimont, et aussi sur la place et l'importance du sport dans la vie d’un 

individu.

Lampes frontales 

Collations après la course + boissons 

Guide pour le trail nocturne

Nous ne pouvons 

estimer un total de 

dépense car cela 

dépendra du nombre 

de personne, par 

exemple pour avoir le 

bon nombre de 

lampes torches. 

Ensuite nous 

attendons des devis 

pour le reste des 

dépenses.

800€ Oui

vente d'habit HSE 

vente d'objet HSE 

(cendrier de poche, 

porte clé, etc)

location de barnum

Cela dépendra du nombre 

de personne
DAUJAN Auriane 0629644615 15-déc-22 Favorable

TC CORP'S
Techniques de 

Commercialisation
REUSSIR SON PARCOURS

Social et 

professionnel

L'association TC CORP'S souhaite accompagner les étudiants dans leur recherche de stage, d'emploi et 

surtout de contrat d'alternance de la 3eA BUT.

A ce titre, nous allons organiser une journée visant à optimiser cette prospection : un photographe 

professionnel réalisera des photos numériques pour les CV, un intervenant RH appréciera la qualité des 

CV présentés et des ateliers ( plus tutos) seront mis en place pour encadrer le parcours de recherche 

d'emploi.

Un autre problème mobilise notre association : la sécurité des étudiants. Un couvercle anti-drogue sera 

distribué aux étudiantes afin qu'elles puissent se protéger des risques d'intrusion de substances illicites 

dans leur boisson.

- coût photographe : 670€

- coût 200 couvercles anti-drogue : 220€
890€ 600€ Oui

VENTE DE PRODUITS 

DERIVES TC 

(casquette, tee shirt....)

300€ de marge bénéficiaire 

sur les produits vendus

SARAH BERNA 

ROUGIER
0674280910 20/09/2022 Favorable

TC Partners
Techniques de 

Commercialisation

Job dating - recherche de 

stage BUT2 et d'alternance 

BUT3

Aide à la 

formation 

(activités 

permettant 

d'enrichir la 

formation ...)

Organisation d'une rencontre étudiants-entreprises sous forme de job dating au sein du département à 

destination des étudiants de BUT2 : aide à la recherche de stage et d'alternance, pour une promotion 

d'étudiants de BUT2 comprenant 135 personnes.

Impression de plaquettes présentant la 

formation et également l'association TC 

Partners

Organisation d'un cocktail dînatoire à 

destination des entreprises participant à 

l'évènement

Commande de goodies à l'effigie de 

l'association TC Partners (stylos, stickers)

600 euros 600 euros Non 0 euro Lola Arséguel 0640767017

Mardi 20 

septembre 

2022

Favorable

ALTICIADES TOULOUSE
Techniques de 

Commercialisation

Demande de subvention pour 

financer notre transport.

Compétition 

Sportive

Notre projet consiste à participer au championnat national animé par le Réseau TC France, LES 

ALTICIADES, qui est un championnat polyvalent se déroulant à la station des Orres dans les Alpes 

pendant 5 jours. 

Il réunit environ 40 départements TC de France. 

Nous nous déplaçons en bus de Toulouse aux Orres du 13 au 17 mars 2023.

Les différentes épreuves de la compétition nous permettent de mettre en application nos savoirs faires 

acquis durant notre formation. L’épreuve du salon de produits régionaux, possédant le coefficient le plus 

élevé, nous demande beaucoup de préparation autant dans la recherche et la prise de contact avec des 

professionnels de l’agro-alimentaire que dans la conception et la création de notre stand. L’épreuve 

quant à elle, se déroule dans de réelles conditions de vente, dans la station des Orres face à tous nos 

concurrents. 

Nos compétences de négociation seront mobilisés lors d’une épreuve qui fait appel à un cas réel d’une 

entreprise. Une finale devant un large public est organisée pour les trois meilleurs négociateurs !

L’épreuve de l’OGNI, de ski, de snow et de relai viennent compléter la compétition. Epreuves lors 

desquelles notre détermination et notre motivation seront à leur paroxysme.

Ces prévisions de dépenses sont établies 

en fonction de celles de l’année précédente 

:

-	1800 euros de produits pour l’épreuve du 

stand 

-	600 euros pour la construction du stand 

et de l’OGNI

-	900 euros pour nos équipements et 

déguisements 

-	400 euros de frais de gestion (assurance, 

banque, remboursement essence) 

-	700 euros de logements (pour les 4 jours 

aux Orres)

-	1000 euros en transports

Le total des dépenses 

prévues pour 

participer à la 

compétition des 

Alticiades s'élève à 

5400 euros.

Nous 

demandons 

une subvention 

de 1000 euros 

qui nous 

permettrait de 

régler notre 

part du 

transport en 

bus.

Oui

Nous avons établi un 

budget de recettes 

prévisionnelles : 

- 2000 euros de vente 

des produits régionaux 

lors de la compétition 

et sur Toulouse 

- 1000 euros de 

subvention par Sud de 

France 

- 1400 euros récoltés 

grâce aux différents 

évènements organisés 

(vente de rose à la 

saint valentin, petits 

déjeuner, apéros 

convivialité...)

Le montant de recettes 

prévues s'élève à 4400 

euros.

BIATO Margaux 06 30 85 19 25 20/09/2022 Favorable

ASSOCIATION DES 

SPARTIATES DE L'IUT DE 

TOULOUSE

Tout les départements de 

l'IUT

Réalisation d'un jeu de 

maillot pour l'équipe de rugby 

de Paul SABATIER 

représentant l'IUT

Sportif

Nous avons pour projet de créer un maillot représentant l'identité de l'équipe. Cette équipe regroupe des 

étudiants venue de l'ensemble des départements de l'IUT. l'association a été créer pour renforcer les 

liens des étudiants de l'équipe et ce projet a pour but d'être une équipe à laquelle ils peuvent s'identifier 

et s'associer.

Nous avons déjà démarcher les 

fournisseurs et imaginer un maillot. Nous 

avons demander un devis pour un jeu de 25 

maillots. Cela nous coûterait 1200€. Nous 

demandons donc 1000€ et nous 

comblerons le reste grâce des sponsorats 

par d'entreprises (locales si possible).

Un total de 1200€ :

1000€ des subvention 

pour les associations 

étudiantes

+ 200 € de sponsorat.

Subvention du 

CFVU-IUT
Oui

Nous souhaitons 

démarcher des 

entreprises pour des 

sponsorats.

200€ SEROS Mattéo 0752033425

04 octobre 

2022

Conseil de 

département 

GMP

Favorable 

Page 2



•• RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité Conseil de l'IUT 

Séance du 24 novembre 2022 

® UNIVERSITÉ _,.,, ..... 
TOULOUSE Ill • 
PAUL SABAT I ER ---

Vu les statuts de /'IUT, notamment l'article 11 ; 

Subventions aux associations étudiantes et adhésions sur le budget des départements 

Délibération 2022/11/24-12 

Le Conseil de l'IUT donne un avis favorable à l'unanimité au versement de subventions aux 
associations étudiantes mentionnées et aux adhésions sur le budget des départements pour 
l'année 2023 

Nombre de membres : 36 
Nombre de membres présents ou représentés : 26 

Nombre de voix favorables : 26 
Nombre de voix défavorables : 0 
Nombre d'abstentions : 0 
Ne prennent pas part au vote : 0 




